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з ПДВ). Ці кошти з бюджету спрямовуються на державну підтримку галузі тваринництва. Напрями їх 
використання с.г. виробниками визначені постановою Кабінету Міністрів України від 02.03.2011 р. № 246. Такі 
суми можна відображати на субрахунку 486 «Державна підтримка». 

Слід зазначити, що, відповідно до Постанови Кабінету Міністрів України від 23.04.2012 р. № 342, до 
Постанови № 246 внесено зміни, згідно з якими відтепер суми, сплачені переробними підприємствами до 
спецфонду державного бюджету, не можуть бути використані для виплати дотацій за поставлене молоко 
власного виробництва. Сільськогосподарські підприємства за оновленим Порядком можуть претендувати лише 
на часткове відшкодування: 

1. вартості закуплених племінних телиць, нетелей та корів молочного, м'ясного і комбінованого 
напряму продуктивності (далі - часткове відшкодування вартості корів); 

2. відсоткової ставки за кредитами, залученими на будівництво і реконструкцію тваринницьких та 
птахівничих ферм і комплексів, придбання технологічного обладнання та механізмів, закупівлю тварин і птиці; 

3. вартості будівництва та реконструкції тваринницьких ферм і комплексів та підприємств з 
виробництва комбікормів, а також придбаного обладнання та механізмів вітчизняного виробництва для 
тваринництва і птахівництва; 

4. витрат на закупівлю установки індивідуального доїння (далі - часткове відшкодування витрат на 
установку). 

Хто не має права на компенсацію. Звертаємо увагу на те, що ДПСУ у Листі від 02.03.2012 р. 
№ 3797/6/15-3315 зазначає, що виплата компенсацій переробними підприємствами не проводиться виробникам 
молока - юридичним особам, які не відповідають вимогам, визначеним для с.г. товаровиробника п. 209.6 ст. 209 
Податкового кодексу, та с.г. товаровиробникам і фізичним особам, які постачають переробним підприємствам 
молоко невласного виробництва. В той же час така компенсація виплачується с.г. товаровиробнику, що 
поставляє молоко власного виробництва, відповідає вимогам, визначеним для с.г. товаровиробника п. 209.6 
ст. 209 розділу Податкового кодексу, і при цьому не обрав спеціального режиму оподаткування. І нагадуємо, 
що до с.г. підприємств п. 209.6 ст. 209 Податкового кодексу відносить підприємства, основною діяльністю яких 
є постачання вироблених (наданих) ними с.г. товарів (послуг) на власних або орендованих виробничих 
потужностях, а також на давальницьких умовах, в якій питома вага вартості с.г. товарів/послуг становить не 
менш як 75 відсотків вартості всіх товарів/послуг, поставлених протягом попередніх 12 послідовних звітних 
податкових періодів сукупно. 

 
Сплата земельного податку 

Сплата земельного податку фізичними особами за земельні ділянки, передані в оренду платникам ФСП. 
Відповідно до ст. 125 і 126 Земельного кодексу право оренди земельної ділянки виникає з моменту державної 
реєстрації цих прав. Право оренди земельної ділянки посвідчується договором оренди землі, зареєстрованим 
відповідно до закону. Згідно зі ст. 14 Закону України «Про оренду землі» від 06.10.1998 р. № 161-XIV договір 
оренди землі укладається в письмовій формі і за бажанням однієї із сторін може бути посвідчений нотаріально. 
Договір оренди землі набирає чинності після його державної реєстрації. Відповідно до п. 281.3 ст. 281 
Податкового кодексу від сплати податку звільняються на період дії ФСП власники земельних ділянок, 
земельних часток (паїв) та землекористувачі за умови передачі земельних ділянок та земельних часток (паїв) в 
оренду платнику ФСП. 

Оскільки договір оренди землі набирає чинності після його державної реєстрації, то фізичні особи не 
звільняються від сплати земельного податку за земельні частки (паї), передані в оренду платнику ФСП на 
підставі договору оренди, який не зареєстрований у державному земельному кадастрі. 

 
Сплата земельного податку с.г. підприємствами-платниками ФСП. У Листі від 03.10.2011 р. 

№ 1959/7/15-2217ф «Щодо сплати земельного податку с.г. підприємствами - платниками ФСП» ДПСУ надала 
роз’яснення проте, що с.г. підприємство - платник ФСП не буде сплачувати земельний податок за земельні 
ділянки під виробничою інфраструктурою, які є землями с.г. призначення і надані для виробництва товарного 
с.г. виробництва, а за земельні ділянки, які надані не для ведення товарного с.г. товаровиробництва, - 
сплачувати земельний податок потрібно на загальних підставах. При цьому підставою для нарахування 
земельного податку є дані державного земельного кадастру. У листі значиться, що землями с.г. призначення 
визнаються не лише землі, надані для виробництва с.г. продукції, а й для розміщення відповідної виробничої 
інфраструктури, для здійснення с.г. науково-дослідної та навчальної діяльності. До земель с.г. призначення 
належать с.г. угіддя (рілля, багаторічні насадження, сіножаті, пасовища, перелоги) та нес.г. угіддя (господарські 
шляхи, прогони, полезахисні лісові смуги та інші захисні насадження, крім тих, що віднесені до земель 
лісогосподарського призначення, землі під господарськими будівлями і дворами, землі під інфраструктурою 
оптових ринків с.г. продукції, землі тимчасової консервації тощо). 

 
Зміни в Методиці нормативної грошової оцінки земель с.г. призначення. Відповідно до Листа ДПСУ від 

16.02.2012 р. № 4790/7/15-2217ф «Про ФСП» із прийняттям Постанови Кабінету Міністрів України № 1185 
«Про внесення змін до Методики нормативної грошової оцінки земель с.г. призначення та населених пунктів», 
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яка набрала чинності 1 січня 2012 року, залишається незмінною база оподаткування для платників ФСП, базою 
оподаткування для яких відповідно до ст. 303 Податкового кодексу є нормативна грошова оцінка гектара с.г. 
угідь (ріллі, сіножатей, пасовищ і багаторічних насаджень), що проведена за станом на 1 липня 1995 року, для 
земель водного фонду (внутрішніх водойм, озер, ставків, водосховищ) – нормативна грошова оцінка одного 
гектара ріллі в АР Крим або в області, що проведена станом на 1 липня 1995 року. 

Разом з тим, оновлення показників нормативної грошової оцінки ріллі із застосуванням коефіцієнта 1,756 
згідно з Постановою № 1185 впливає на базу оподаткування земельного податку та орендної плати за земельні 
ділянки державної і комунальної власності. Таким чином, зміна в Методиці не вплине на розмір орендної плати 
за земельні паї, орендовані в людей. Розмір орендної плати за земельні паї, орендовані в людей (а відтак і 
величина ПДФО), може бути змінений лише за згодою сторін. Якщо ані сам орендодавець, ані орендар не 
бажають переукладати договір оренди або вносити до нього зміни, змусити їх це робити не мають права ні 
Держкомзем, ні податкова служба. 

 
Нарахування податку з доходів фізичних осіб 

Ставки ПДФО 15 та 17% застосовуються до «чистої» бази оподаткування. 24 квітня 2012 року 
Верховна Рада України прийняла Закон України № 4661-VI «Про внесення змін до Податкового кодексу 
України та деяких інших законів України щодо впорядкування податкового декларування», яким змінила 
редакцію п. 167.1 ст. 167 Податкового кодексу, що стосується диференціації ставок податку на доходи фізичних 
осіб в залежності від величини місячного оподатковуваного доходу. 

Відтепер відповідно абз. 2 п. 167.1 ст. 167 Податкового кодексу, якщо база оподаткування, визначена з 
урахуванням норм п. 164.6 ст. 164 Податкового кодексу щодо доходів, нарахованих (виплачених, наданих) 
платнику податку, які оподатковуються за ставкою 15 % (за винятком випадків, зазначених у п. 167.2-167.5 
ст. 167), перевищує десятикратний розмір мінімальної зарплати, встановленої на 1 січня податкового року (на 
2012 рік становить 10730 грн.), то на суму такого перевищення ця база оподатковується за ставкою 17 %.  

У свою чергу, п. 164.6 ст. 164 визначає, що під час нарахування доходів у формі заробітної плати база 
оподаткування визначається як нарахована заробітна плата, зменшена на суму єдиного внеску на 
загальнообов'язкове державне соціальне страхування, страхових внесків до Накопичувального фонду, а у 
випадках, передбачених законом, - обов'язкових страхових внесків до недержавного пенсійного фонду, які 
відповідно до закону сплачуються за рахунок заробітної плати працівника, а також на суму податкової 
соціальної пільги за її наявності, а при нарахуванні винагород за цивільно-правовими договорами (ЦПД) база 
оподаткування визначається як сума винагороди, зменшена на суму ЄСВ в частині утримань. 

Отже, по суті, для визначення «порогу» величини доходів, які оподатковуються ПДФО за ставками 15 та 
17 %, відтепер до уваги прийматиметься не «загальний» дохід у вигляді заробітної плати та винагороди за ЦПД, 
а «чиста» база оподаткування по цих формах доходу. Новий порядок застосування ставок 15 % і 17 % 
застосовується до доходів, нарахованих з дати офіційного опублікування Закону № 4661-VI (з 28.04.2012 р.). 

Наприклад, нарахована сума зарплати за місяць – 11200 грн., де сума єдиного соціального внеску (ЄСВ) 
3,6 % становила 403,20 грн. 

Спочатку визначаємо базу оподаткування: 11200-403,20=10796,80 грн., із якої видно перевищення 
граничного обмеження 10730 грн. 

Обчислюємо ПДФО з бази оподаткування 10796,80 грн., де: 
- для ставки 15 % сума ПДФО склала 1609,50 грн. = 10730 грн. (база оподаткування) х 17 %. 
- для ставки 17 % сума ПДФО склала 11,36 грн. = (10796,80-10730,00) х 17 %. 
Усього нарахована сума ПДФО за новим порядком становить 1620,86 грн. (коли за старими правилами – 

1628,58 грн.). 
 
Путівки. У своєму Листі від 01.02.2012 р. № 1959/6/17-1115 ДПС акцентувала увагу на тому, що згідно з 

пп. 165.1.35 п. 165.1 ст. 165 Податкового кодексу до складу загального місячного (річного) оподатковуваного 
доходу не включаються вартість путівок на відпочинок, оздоровлення та лікування, у тому числі на 
реабілітацію інвалідів, на території України платника податку та/або його дітей віком до 18 років, які надаються 
йому безоплатно або із знижкою (у розмірі такої знижки) профспілкою або за рахунок коштів відповідного 
фонду загальнообов'язкового державного соціального страхування. 

В той же час вартість профспілкової путівки, яка надається платнику податків на оздоровлення членів 
сім'ї віком після 18 років, оподатковується ПДФО, як додаткове благо, за ставкою 15 чи 17 % в залежності від 
розміру отриманого доходу. 

 
Матеріальна допомога, звільнена від ПДФО. Нагадуємо, що, згідно абз. 1 пп. 170.7.3 п. 170.7 ст. 170 

Податкового кодексу, не включається до оподатковуваного доходу платника ПДФО сума нецільової 
благодійної допомоги, у тому числі матеріальної, що надається резидентами – юридичними або фізичними 
особами на користь платника податку протягом звітного податкового року сукупно у розмірі, що не перевищує 
граничного розміру доходу, визначеного згідно з абз. 1 пп. 169.4.1 п. 169.4 ст. 169 Податкового кодексу, 
встановленого на 1 січня звітного року (у 2012 році цей показник дорівнює 1073х1,4=1500 грн.).  


